ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

25.01.2012 г. № 5

О  Правилах содержания домашних животных
 в Качканарском городском округе

Руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области

от 6 августа 2004 года № 743-ПП «О примерных правилах содержания
домашних животных в Свердловской области», в целях совершенствования
деятельности в сфере содержания домашних животных на территории
Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить Правила содержания домашних животных в Качканарском

городском округе (прилагаются).
2. Решение Качканарской городской думы № 48 от 28 апреля 2005 года

«Об утверждении правил содержания домашних животных на территории
муниципального образования город Качканар» признать утратившим силу.

3. Возложить на Администрацию Качканарского городского округа
полномочия по определению мест для выгула домашних животных,
организаций для обустройства площадок для выгула домашних животных.

4. Рекомендовать Администрации Качканарского городского округа
определить места для выгула домашних животных в срок до 1 марта 2012
года.

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время».
6. Решение вступает в силу по истечению 10 дней с момента

опубликования.

Председатель                                                  Глава
Качканарской городской думы                     Качканарского городского округа

_________________Г.В. Русских                  ______________ С.М. Набоких

УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Думы
Качканарского городского округа
от 25.01.2012 г. № 5
О Правилах содержания
домашних животных в Качканарском
городском округе

ПРАВИЛА
содержания домашних животных в Качканарском городском округе

Глава 1. Основные понятия, используемые в Правилах содержания

домашних животных
 1. Домашние животные – животные, прирученные и разводимые

человеком, находящиеся на содержании у владельца в жилом помещении или
на прилегающей к индивидуальному жилому дому территории.

Владельцы домашних животных – физические лица, юридические
лица, в том числе религиозные, зоозащитные организации и учреждения
независимо от форм собственности (далее – владельцы домашних
животных).

породы собак, требующие особого внимания владельца, - бультерьер,
американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер,
кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка,
немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер,
доберман, мастино, мастиф, их помеси между собой, другие крупные и
агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород.

Глава 2. Общие положения
2. Настоящие Правила содержания домашних животных (далее -

Правила) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 6
августа 2004 года № 743-ПП «О примерных правилах содержания домашних
животных в Свердловской области», Законом Свердловской области от 14
июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на
территории Свердловской области» упорядочение их содержания и
совершенствования муниципальных правовых актов в сфере содержания
домашних животных на территории Качканарского городского округа.

3. Действия Правил распространяется на всех владельцев домашних
животных, находящихся на территории Качканарского городского округа за
исключением сельскохозяйственных животных, используемых для
производства традиционных для населения Качканарского городского округа
продуктов питания.

4. К домашним животным применяются общие правила об имуществе
постольку, поскольку иными правовыми актами не предусмотрено иное.

5. На территории Качканарского городского округа запрещается:
а) разводить, использовать домашних животных с целью производства

шкур и нетрадиционных для населения продуктов питания (мясо собак,
кошек, декоративных птиц);

б) проводить собачьи бои;
в) бросать, оставлять без пищи, воды и попечения домашних

животных, самовольно и необоснованно их уничтожать;
г) применять к домашним животным любой вид оружия, кроме случаев

самообороны;
д) применять методы физического и иного воздействия, которые могут

быть квалифицированы как жестокие по отношению к животному;
е) принудительно изымать из естественной среды обитания и

содержать в домашних условиях диких животных, не приспособленных к
проживанию совместно с людьми, за исключением содержания таких
животных в служебных целях (дрессировщиками, работниками зоопарков и
иными специалистами), для оказания ветеринарной помощи в условиях,
обеспечивающих гуманное обращение с животными;

ж) негуманное и жестокое обращение с домашними животными.

Глава 3. Права и обязанности владельцев домашних животных
6. Домашние животные могут находиться в собственности граждан и

юридических лиц. Отношения, возникающие по вопросам собственности на
домашних животных, регулируются гражданским законодательством.

7. Владелец домашнего животного имеет право:
а) приобретать и отчуждать домашних животных с соблюдением

порядка, предусмотренного Правилами;
б) получать необходимую информацию о порядке содержания,

воспитания домашних животных в ветеринарных организациях, в обществах
владельцев домашних животных, сельскохозяйственных учебных
заведениях;

в) обеспложивать принадлежащих ему домашних животных;
г) совершать иные действия, не запрещенные действующим

законодательством.
8. Владелец домашнего животного обязан:
а) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних

животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;
б) содержать домашнее животное в соответствии с его биологическими

особенностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без корма и воды, не
избивать, а в случае заболевания обращаться к услугам ветеринарной
службы;

в) соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила
содержания домашних животных;

г) сообщать в органы ветеринарного надзора обо всех случаях
нападения домашних животных на человека, предоставлять домашнее

животное, покусавшее человека, в государственное ветеринарное лечебное
учреждение для осмотра и наложения карантина;

д) осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия,
обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных;

е) выполнять предписания должностных лиц органов государственного
санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

ж) в случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного
передать (продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в
органы ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего
животного. Оставлять без попечения домашних животных запрещается;

з) не допускать загрязнения тротуаров, детских и школьных площадок и
других объектов общего пользования при выгуле домашних животных.

9. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с
повышенной опасностью. В случае социальной опасности домашнее
животное подлежит конфискации или усыплению по заключению органа
государственного ветеринарного надзора в порядке, установленном
действующим законодательством.

Глава 4. Условия содержания домашних животных
10. Допускается содержание домашних животных в жилых помещениях

с учетом соблюдения санитарно-гигиенических, экологических норм, правил
пользования жилыми помещениями и иных требований законодательства.
Обязательным условием содержания животных на территории Качканарского
городского округа является соблюдение санитарно-гигиенических норм и
правил, ветеринарного, жилищного законодательства Российской Федерации.

11. Не разрешается содержать домашних животных в местах общего
пользования жилых домов (кухни, коридоры, лестничные клетки, чердаки,
подвалы и др.). Загрязнение домашними животными указанных мест
немедленно устраняется их владельцами;

12. Содержание домашних животных на территориях садоводческих,
огороднических, дачных кооперативов, спортивных и трудовых лагерей
допускается с соблюдением правил и положений вышеперечисленных
организаций.

13. Временное пребывание граждан с домашними животными в
гостиницах осуществляется по согласованию с ее администрацией;

14.  Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки,
могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной
территории или в изолированном помещении. О наличии собак должна быть
сделана предупреждающая надпись перед входом на участок.

Глава 6. Выгул домашних животных

 15. Выгул домашних животных должен осуществляться с соблюдением
санитарно-эпидемиологических норм и правил на площадках  для выгула
домашних животных.

Владельцам домашних животных запрещается:
а) выгуливать домашних животных на территориях дошкольных,

общеобразовательных, культурных, медицинских учреждений и организаций,
а также на иных территориях, установленных муниципальными правовыми
актами;

б) выгуливать собак без сопровождающего лица;
в) оставлять без присмотра, за исключением случаев, когда животное

временно находится на привязи около зданий, строений, сооружений;
г) посещать с собаками (кроме собак-поводырей) магазины, организации

общественного питания, медицинские, культурные, общеобразовательные
учреждения и организации, кроме специализированных объектов для
совместного с животными посещения.

16. Организации могут помещать знаки о запрете посещения объектов с
домашними животными и оборудовать места их привязи.

17. При выгуле собаки владелец обязан гарантировать безопасность
окружающих. В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на
поводке. В местах скопления людей владелец обязан взять собаку на
короткий поводок, а на крупных или злобных собак надеть намордник. При
переходе через улицу или проезжую часть, а также вблизи магистралей
владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок во избежание дорожно-
транспортного происшествия.

Глава 7. Умерщвление и захоронение домашних животных
18. Умерщвление домашних животных, от которых отказались

владельцы, производится ветеринарными службами или иными
специализированными организациями имеющих лицензию на данный вид
деятельности путем усыпления либо иными гуманными способами;

19. Захоронение и иная утилизация останков домашних животных и
безнадзорных животных производятся в биотермических ямах, с
соблюдением действующих ветеринарно-санитарных правил по утилизации
биологических отходов;

20. Запрещаются кремация и захоронение останков домашних животных
без ветеринарного освидетельствования по месту захоронения;

21. Запрещено самостоятельное захоронение останков домашних
животных в черте городского округа, лесопарковых и рекреационных зонах
населенных пунктов, а также вывоз на полигоны хранения бытовых отходов.

Глава 8. Ответственность за нарушение настоящих правил
22. За несоблюдение Правил содержания домашних животных, владелец

домашнего животного несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством.